ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4237/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
INIS,  solicitando  a  implantação  do  Projeto  de  Monitoramento  Ambiental  Embarcado  e
Resgate de Animais Marinhos do Instituto Anjos do Mar Brasil.

JUSTIFICATIVA:

O projeto  possui  como objetivo  geral  o  de  monitoramento  marinho  costeiro  embarcado
voltado à proteção, conservação e resgate de fauna aquática. Este já foi apresentado aos
órgãos  municipais,  inclusive  anexa-se  cópia  do  Parecer  Técnico  emitido  em  2019,  pela
FAMAI (Fundação do Meio Ambiente), que atualmente é denominada INIS - Instituto Itajaí
Sustentável onde consta que o Instituto Anjos do Mar, forneceu os custos detalhados da
proposta, o Plano de Trabalho do Projeto e informou que possuem uma Base Operacional
Fixa  em  Itajaí  equipada  com  embarcações  específicas  para  resgate  e  atendimento
emergencial.
A FAMAI em seu parecer,  constatou que o escopo do projeto encontrava-se dentro das
necessidades  ambientais  do  órgão.  Anexa-se  este  parecer  completo,  para  que  se
complemente a justificava da implantação do projeto e possa ser demonstrado com mais
detalhe, os motivos favoráveis para execução do mesmo.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC